
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698088

Portaria: Nº 249/2014
Objetivo: proceder visitas na obra da ponte do Rio Livramento, 
na obra de pavimentação da rodovia PA- 242, Inauguração da 
unidade PRO PAZ e Agência do IASEP e Assinatura da Ordem de 
Serviço para asfalto na cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2014/256715 - SEOP, DE 
04/06/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU/PÁ - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014
56944/JOSE BERNARDO MACEDO PINHO (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
05/06/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698102

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 245 DE 03 DE JUNHO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/250477 - SEOP 
de 02/06/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento 
de Obras, como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

PAULO ANDRÉ DOS 
SANTOS MONTEIRO

TGOP – 
Engenheiro 

Civil

- Fundação, Estrutura 
e Laje Pré-moldada da 

Associação Criança Feliz 
Vitória de Jesus.

Belém/Pa

PAULO FRANCINETTE 
MARQUES

Engenheiro de 
Civil

- Implantação de 
Microssistema de 

Abastecimento de Água

Cachoeira do 
Piriá/Pa

-Construção da Arena 
de Rodeio, na área do 
Parque de Exposições

Brasil Novo/Pa

-Reforma do Centro 
de Atendimento em 
Semiliberdade de 

Icoaraci

Belém/Pa

GUILHERME KÓS 
SEIXAS

Engenheiro 
Civil

-Recuperação parcial 
de Vias Urbanas com 

Blokret.
Belém/Pa

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698233
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 694343

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014
Vigência: 31/05/2014 a 26/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo e Re-ratifi cação de verba, cfe. 
art. 57, § 1º, II e VI da Lei nº 8.666/93 - TP 54/2013 -
Contrato: 184
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Guanabara, s/n
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Passagem Morumbi - Res. Angélica, Bl E, Casa 01
Telefone: 9132634107
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO – CP 12/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698582

A Comissão Permanente de Licitação-CPL/SEOP, informa que a 
CP nº 12/2014, cujo objeto é a Conclusão do Centro Oncológico 
Pediátrico do Hospital Ophir Loyola, no Município de Belém, 
neste Estado, neste Estado, que estava com data de abertura 
marcada para o dia 23 de Junho de 2014, às 10h: 00min fi ca 
adiada para o dia 09/07/2014 às 10h00min, permanecendo o 
mesmo local de abertura.
Belém/PA, 09 de Junho de 2014.
Presidente da Comissão Permanente de Licitações - SEOP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698471

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/05/2014

Vigência: 01/06/2014 a 31/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - CV 91/2013 - Reforma Unidade de Atendimento 
Socioeducativo - UASE - Benevides.
Contrato: 14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TITAN ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Al Seis, Bairro: Coqueiro, 08
CEP. 66823-066 - Belém/PA
Telefone: 9188009638
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698475

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/06/2014
Vigência: 03/06/2014 a 02/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei 
nº 8.666/93 - CV 92/2013 - Reforma do Centro Socioeducativo 
Feminino - CSEF - Ananindeua.
Contrato: 10
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TITAN ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereço: Al Seis, Bairro: Coqueiro, 08
CEP. 66823-066 - Belém/PA
Telefone: 9188009638
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698477

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2014
Vigência: 02/06/2014 a 02/07/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº 
8.666/93 - CV 90/2013 - Reforma do Centro Juvenil Masculino - 
CJM- Ananindeua.
Contrato: 13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135664790000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ROMA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA. ME
Endereço: Av Zacarias de Assunção, Bairro: Centro, 882A
CEP. 67030-180 - Ananindeua/PA
Telefone: 9188442119
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698504
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 693511

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/05/2014
Vigência: 29/05/2014 a 26/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, e Re-ratifi cação de verba 
conforme o artigo 57, § 1º, II e IV da Lei Federal nº 8.666/93 
- TP 08/2013 - Construção Bloco Carcerário - Novo Progresso.
Contrato: 52
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 497
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 698200

PORTARIA Nº 39 DE 09 DE JUNHO DE 2014
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 308 de 15 de julho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, referentes ao mês de Julho/2014, 

conforme relação anexa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
LUIZ OCTÁVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro
ANEXO DA PORTARIA Nº 39 DE 09 DE JUNHO DE 2014

MAT. NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
DE GOZO

3278034/1 EUDIL ASSUNÇÃO BARRA 17.06.2012 a 
16.06.2013

07.07 a 
05.08.2014

3277860/1 JOSE MARIA CARREIRA LOPES 05.06.2013 a 
04.06.2014

01 a 
30.07.2014

3274853/1 ADELVINA MARIA FRANÇA DE JESUS 01.06.2012 a 
31.05.2013

14.07 a 
12.08.2014

57201398/2 MARCIO ANTONIO DA FONSECA SOUZA 01.01.2013 a 
31.12.2013

01 a 
30.07.2014

2035685/1 MARIA ODETE DO AMARAL GAMA 13.01.2013 a 
12.01.2014

01 a 
30.07.2014

241954/3 SONIA MARIA SILVA DE ALMEIDA 16.03.2013 a 
15.03.2014

01 a 
30.07.2014

7002157/4 IZABEL BARBOSA DA CUNHA SERRÃO 17.07.2013 a 
16.07.2014

21.07 a 
19.08.2014

2047624/1 RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO 
SILVA

20.12.2012 a 
19.12.2013

01 a 
30.07.2014

3275612/1 ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE 01.12.2012 a 
30.11.2013

01 a 
30.07.2014

3277895/1 ELÁDIO DO CARMO AMARAL 11.06.2013 a 
10.06.2014

01 a 
30.07.2014

3276767/1 ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR 11.07.2013 a 
10.07.2014

14.07 a 
12.08.2014

2039761/1 FLORIANO BORGES FARIAS 18.05.2013 a 
17.05.2014

01 a 
30.07.2014

3274942/1 JOSE MARIA SIQUEIRA DA SILVA 21.06.2012 a 
20.06.2013

01 a 
30.07.2014

3275035/1 ROSÂNGELA DO SOCORRO GOMES 
FERREIRA

14.06.2013 a 
13.06.2014

15.07 a 
13.08.2014

3277798/1 CREUZA  MARIA DE LIMA DE SOUZA 15.05.2013 a 
14.05.2014

15.07 a 
13.08.2014

3277747/1 ALAIDE BANDEIRA DE LIMA 06.05.2012 a 
07.05.2013

14.07 a 
12.08.2014

3271218/1 CARLOS ALBERTO DO VALE SARAIVA 01.08.2012 a 
31.07.2013

01 a 
30.07.2014

3276279/1 HARRYSSOLINA MATOS DA CUNHA 
CATETE

12.09.2012 a 
11.09.2013

16.07 a 
14.08.2014

2024187/1 CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES 05.07.2013 a 
04.07.2014

07.07 a 
05.08.2014

3275574/1 EDSON DA SILVA OLIVEIRA 03.03.2012 a 
02.03.2013

01 a 
30.07.2014

3275795/1 NILO SERGIO FRANCO FIOCK DOS 
SANTOS

23.01.2012 a 
22.01.2013

01 a 
30.07.2014

2037777/1 EDSON LIMA RODRIGUES 11.02.2012 a 
10.02.2013

15.07 a 
13.08.2014

2039001/1 OSMAR LIMA SAMPAIO JUNIOR 04.07.2013 a 
03.07.2014

15.07 a 
13.08.2014

3277950/1 RAIMUNDO ONOFRE DA COSTA SOUZA 17.06.2013 a 
16.06.2014

01 a 
30.07.2014

3277771/1 TEODORA DO SOCORRO BANDEIRA DOS 
SANTOS

02.05.2013 a 
01.05.2014

21.07 a 
19.08.2014

3274896/1 DEUZAMAR ASCENÇÃO CARDOSO 22.06.2012 a 
21.06.2013

14.07 a 
12.08.2014

5738849/1 JOSÉ JANUÁRIO DE ALMEIDA 
GONÇALVES

01.05.2013 a 
30.04.2014

01 a 
30.07.2014

3277780/1 CLAUDIO JOSÉ FREITAS ELERES. 15.05.2013 a 
14.05.2014

14.07 a 
12.08.2014

3276821/1 MARCO ANTONIO NUNES DE OLIVEIRA 11.07.2013 a 
10.07.2014

11.07 a 
09.08.2014

3272826/1 ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA 10.04.2012 a 
09.04.2013

01 a 
30.07.2014

54195273/1 SUZAN THAIS MENDES MARTINS 01.01.2013 a 
31.12.2013

01 a 
30.07.2014

3273172/1 JOSÉ SOUSA DA SILVA 25.07.2012 a 
24.07.2013

14.07 a 
12.08.2014

3279341/1 JULIETA PEREIRA GOMES 10.06.2013 a 
09.06.2014

01 a 
30.07.2014

3276465/1 VERA LUCIA DOS SANTOS ALVES 07.02.2013 a 
06.02.2014

01 a 
30.07.2014

3274594/1 ANTONIO CARLOS ALVES DE MENEZES 01.01.2013 a 
31.12.2013

21.07 a 
19.08.2014


